12 meses a partir da data do balanço patrimonial. Esses contratos requerem entradas de caixa não

descontadas contratuais de R$ 78.756 (2014 - R$ 83.077) e saídas de caixa não descontadas contratuais
de R$ 78.241 (2014 - R$ 83.366).

(d) Análise de sensibilidade adicional
requerida pela CVM

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
às quais o Grupo está exposto no final do exercício. As variáveis de riscos relevantes para o Grupo no
exercício, levando em consideração o período projetado de três meses para essa avaliação são sua
exposição à flutuação de moedas estrangeiras, substancialmente o dólar norte-americano, e sua
exposição à flutuação nas taxas de juros. A administração entende que o cenário provável é um aumento
de 5%, 7%, 2% e 5% nas cotações do dólar norte-americano, do euro, do iene e da libra esterlina,
respectivamente, e uma variação de 0,5% nas taxas de juros, conforme expectativa de mercado. Os
demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros.

ABC Aberta S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

27 de 120
(DC1) Uso Interno na PwC - Confidencial

 Saldos patrimoniais

  2015 2014 2015 2014   Cenário

 Ativo Passivo Ativo Passivo Nocional Nocional Risco  Provável  +25% +50% -25% -50%
  (Reapresentado)

Instrumentos financeiros derivativos Alta do US$  (166 ) (291) (382) 225 344
 Swaps de taxa de juros - hedge de fluxo Alta de LIBOR  (7 ) (23) (47) 23 47
  de caixa Alta do euro  (63 ) (124) (147) 124 147
   R$ (CDI) para US$ (LIBOR) 351 220 2.764 1.875 Alta de Euribor  (3 ) (7) (13) 7 13
   R$ (CDI) para euro (Euribor) 110 121 894 904
  (239 ) (445) (589) 379 551
  351 110 220 121 3.658 2.779
 Alta do US$  (281 ) (354) (408) 288 312
  Alta do ien  (194 ) (270) (390) 270 390
 Contratos de câmbio a termo - hedge de
  fluxo de caixa  (475 ) (624) (798) 558 702
   R$ para US$ 695 606 43.016 41.987
   R$ para ien 180 371 15.879 13.875 Alta do US$  (37 ) (43) (67) 43 67

 695 180 606 370 58.895 55.862 Impacto em outros resultados abrangentes  (751 ) (1.112) (1.454) 980 1.320

Empréstimos  Alta do US$  (27 ) (43) (57) 43 57
 Empréstimos bancários hedgeando  Alta de LIBOR  (2 ) (3) (6) 3 6
  investimento líquido no exterior Alta do euro  (14 ) (21) (32) 21 32
   em US$ 321 321 Alta de Euribor  (2 ) (4) (5) 4 5

 Swaps de taxa de juros - hedge de   (45 ) (71) (100) 71 100
  valor justo
   R$ (CDI) para US$ (LIBOR) 57 49 453 498 Alta do US$  (191 ) (264) (328) 264 328
   R$ (CDI) para euro (Euribor) 37 11 203 562 Alta da libra  (90 ) (105) (110) 105 110

 57 37 49 11 656 1.060  (281 ) (369) (438) 369 438

Instrumentos financeiros derivativos Alta do US$  (895 ) (1.125) (1.350) 1.125 1.350
 Contratos de câmbio a termo - mantidos Alta do euro  (1.984 ) (2.480) (2.977) 2.480 2.977
  para negociação
   R$ para US$ 361 321 29.856 30.259  (2.879 ) (3.605) (4.327) 3.605 4.327
   R$ para libra esterlina 268 298 3.619 3.568
  Impacto no resultado do exercício  (3.205 ) (4.045) (4.865) 4.045 4.865
 361 268 321 298 33.475 33.827
  Impacto total no patrimônio líquido  (3.956 ) (5.157) (6.319) 5.025 6.185

Empréstimos
 Em US$ 17.998 17.898
 Em euro 28.353 16.142

 46.351 34.040

ABC Aberta S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28 de 120
(DC1) Uso Interno na PwC - Confidencial

1p134, 135, 3.2 Gestão de capital
IG10

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade
do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter
uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a administração pode, ou propõe, nos casos em
que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos
acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de